UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:            /UBND- DVNN
V/v tăng cường phòng, chống

 bệnh Dịch tả lợn châu Phi tái phát, lây lan
trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng 7  năm 2023

                Kính gửi:

  - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
                                 - Các cơ quan chuyên môn có liên quan của huyện.

Hiện nay, do ảnh hưởng của thời tiết nắng nóng kéo dài, điều kiện chuồng
trại chăn nuôi chưa đảm bảo yêu cầu kỹ thuật nên đã ảnh hưởng xấu đến sức đề
kháng của gia súc, gia cầm và vật nuôi. Nhiều cơ sở chăn nuôi lợn tập trung của
các tỉnh, thành lân cận như Thái Bình, Hải Phòng, Hưng Yên, Hà Nam...đã xuất
hiện bệnh Dịch tả lợn châu Phi và đang có nguy cơ lây lan cao.

Nhằm tăng cường phòng, chống bệnh Dịch tả lợn châu Phi tái phát, lây
lan trên địa bàn huyện, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ban chỉ đạo và Tổ công tác tăng cường phòng chống dịch bệnh gia
súc, gia cầm huyện:

- Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn tập trung thực hiện các biện pháp
phòng, chống bệnh Dịch tả lợn châu Phi tái phát và lây lan, đặc biệt lưu ý đối
với những xã có nhiều cơ sở chăn nuôi lợn tập trung như Tân Kỳ, Dân Chủ, Đại
Hợp, Hưng Đạo, Đại Sơn, Văn Tố, Hà Kỳ.....Kịp thời phát hiện và chỉ đạo triển
khai các biện pháp bao vây, khoanh vùng, xử lý triệt để các cơ sở chăn nuôi có
lợn mắc bệnh, đảm bảo ngăn ngừa không cho mầm bệnh lây nhiễm ra các khu
vực xung quanh.

- Các thành viên BCĐ, Tổ công tác tăng cường có trách nhiệm thường
xuyên theo dõi sát sao tình hình dịch bệnh gia súc tại các xã, thị trấn thuộc địa
bàn đã được phân công phụ trách, phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn
đảm bảo không để xảy ra trường hợp có gia súc mắc bệnh chết mà không được
phát hiện sớm và xử lý kịp thời, triệt để.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Chỉ đạo Ban Thú y xã phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã,

Công an viên tăng cường kiểm tra, kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm theo
quy định của pháp luật đối với những trường hợp mua bán, vận chuyển lợn
không rõ nguồn gốc, nghi nhiễm bệnh thuộc địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người chăn nuôi nâng cao ý
thức trách nhiệm thực hiện tốt các quy định trong chăn nuôi và phòng chống
dịch bệnh theo Luật Thú y, Luật Chăn nuôi. Các cơ sở chăn nuôi nếu có gia súc,
gia cầm mắc bệnh, bắt buộc phải thực hiện nghiêm nguyên tắc “5 không” là:

Không giấu dịch, không mua bán, không vận chuyển, không giết mổ, không vứt
xác bừa bãi.

- Yêu cầu các hộ kinh doanh giết mổ trên địa bàn ký cam kết tuyệt đối
không được vận chuyển, mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm mắc bệnh hoặc nghi
mắc bệnh, đồng thời phải đảm bảo giữ vệ sinh môi trường tại nơi giết mổ và các
khu vực xung quanh.

Chỉ đạo, đôn đốc việc phun thuốc khử trùng định kỳ tại các khu vực chợ,
tụ điểm buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm, những nơi là ổ dịch bệnh cũ.

- Trong thời điểm hiện nay, do giá lợn hơi có chiều hướng tăng trở lại nên
nhiều hộ chăn nuôi đã bắt đầu việc tái đàn, mở rộng quy mô chăn nuôi. Do vậy,
cần tuyên truyền các hộ chăn nuôi luôn chủ động nắm bắt đầy đủ thông tin, diễn
biến giá cả thị trường, tình hình dịch bệnh chăn nuôi để có kế hoạch phù hợp
trong việc đầu tư tái đàn trở lại. Không nên tái đàn nếu chuồng trại chưa đảm
bảo các yêu cầu kỹ thuật cần thiết theo quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-
BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp & PTNT. Việc tái đàn phải cân
nhắc nguồn lực đầu tư, lựa chọn cơ sở sản xuất con giống có uy tín, đảm bảo
chất lượng con giống và an toàn dịch bệnh.

- Giao Ban Thú y xã, thị trấn chịu trách nhiệm:
+ Theo dõi, kiểm soát chặt chẽ số lượng đàn lợn hiện có và việc xuất,

nhập lợn thịt, lợn giống của các hộ trên địa bàn theo quy định; tăng cường
đôn đốc, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện tốt việc cách ly và tiêm phòng
bổ sung đầy đủ đối với đàn lợn mới nhập về.

  + Đôn đốc hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở chăn nuôi thực hiện tốt các
biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi và các loại bệnh truyền nhiễm
khác trên đàn lợn theo hướng dẫn của cơ quan thú y; tuân thủ nghiêm các quy
định khi xuất, nhập lợn, khi nhập thức ăn, vật tư chăn nuôi; làm tốt việc tiêu độc,
khử trùng chuồng trại và khu vực chăn nuôi; nắm vững các biện pháp phát hiện
sớm bệnh dịch và quy trình kỹ thuật trong xử lý bệnh dịch.

+ Yêu cầu các hộ chăn nuôi khi có dịch bệnh xảy ra, phải báo cáo ngay
với Ban Thú y xã để có biện pháp khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để, không
cho bệnh dịch phát tán, lây lan.

3. Các cơ quan chuyên môn có liên quan của huyện:
3.1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:
- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban Thú y tổ chức giám sát

chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhanh chóng phát hiện và có biện pháp xử lý kịp
thời, triệt để khi có dịch bệnh phát sinh.

- Hướng dẫn các địa phương tuyên truyền, chỉ đạo các hộ chăn nuôi củng
cố, nâng cấp chuồng trại đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, xử lý triệt để môi trường
chăn nuôi, phương tiện, dụng cụ chăn nuôi, thực hiện tốt các quy định và các
biện pháp kỹ thuật phòng chống bệnh dịch.

- Tập huấn cho cán bộ thú y cơ sở những kinh nghiệm, kỹ thuật chuyên
môn phát hiện sớm bệnh Dịch tả lợn châu Phi cũng như các loại bệnh truyền
nhiễm khác trên gia súc, gia cầm, các phương pháp phòng trị bệnh, các biện
pháp xử lý kịp thời và  hiệu quả để hạn chế thấp nhất sự lây lan và thiệt hại kinh
tế do dịch bệnh gây ra trong chăn nuôi.

- Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Chăn nuôi- Thú y Hải Dương, đảm bảo
tiếp nhận, bảo quản, cấp phát đầy đủ, kịp thời các loại vắc xin, thuốc điều trị
bệnh và các loại vật tư, dụng cụ thú y khác cho các địa phương để phòng chống
dịch bệnh đạt hiệu quả cao nhất.

3.2. Phòng Nông nghiệp- PTNT:
 Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tham mưu cho Ủy

ban nhân dân huyện trong công tác chỉ đạo phòng chống nguy cơ tái phát bệnh
Dịch tả lợn châu Phi trên địa bàn huyện, chỉ đạo việc tái đàn lợn cho phù hợp
với điều kiện chăn nuôi thực tế ở các địa phương.

3.3. Đài Phát thanh:
Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tăng cường công tác

tuyên truyền, hướng dẫn cho các hộ chăn nuôi nắm được các quy định phòng
chống dịch bệnh trong chăn nuôi, thực hiện nghiêm Luật Thú y, chú trọng việc
ngăn ngừa bệnh Dịch tả lợn châu Phi tái phát và lây lan, đảm bảo việc tái đàn
phù hợp để ngành chăn nuôi lợn phát triển ổn định và có hiệu quả kinh tế.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn có
liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
  - Như trên;
  - Chi cục Chăn nuôi- Thú y tỉnh;
  - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
  - BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện;
  - Tổ công tác tăng cường của huyện;
  - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-25T15:12:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-25T15:12:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-25T15:12:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!